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وضعیت جسمی و روحی »رویا« خوب است
کوروس ربیعی، رئیس اداره نظارت بر امور حیات وحش مازندران: جایگاه نگهداری موقت »رویا« درنای نر سیبری 
که قرار بود با امید همسفر شود را تغییر دادیم و »رویا« وضعیت جسمی و روحی خوبی دارد. رویا، سومین سال 

است که مهمان مازندران است و در یکی از روستاهای مجموعه تالاب فریدونکنار نگهداری می‌شود.

زیست بوم‌های جنگلی ایران 6 منطقه است 
هادی كیادلیری، رییس سابق جامعه جنگلبانی: وسعت جنگل‌های کشور ۳/۱۴ میلیون 
هکتار است که شامل جنگل‌های هیرکانی، جنگل‌های ارسباران، جنگل‌های زاگرس، 

جنگل‌های ایران-تورانی، جنگل‌های خلیج عمانی و جنگل‌های مانگرو می‌شود.

گرمای تابستان که به اوج می‌رسد، بسیاری از 
حیوانات در زیستگاه‌های خود از تشنگی تلف 
می‌شوند. آبرسانی به حیوانات مدت‌هاست در 
زیستگاه‌های مختلف کشور انجام می‌شود 
اما یکی از مناطقی که علاوه بر غنای ژنتیک، 
زیستگاه ‌گونه‌های ارزشمند حیات وحش 
ایران است، پارک ملی کویر دریکی از 
گرم‌ترین مناطق ایران است. محمدسپهر 
سیری خیر آبرسان حیات وحش، 5سال است 
که سقای حیوانات تشنه در نقاط مختلف 

کشور است.
چطور به آبرسانی به حیات‌وحش 

علاقه‌مند شدید ؟ 
 پیش از شروع آبرسانی به 
حیات‌وحش،کارهای دیگری 
برای حفاظت از حیوانات 
انجام دادم. چند سال است که 
خشکسالی، حیات‌وحش را 
با خطر مواجه کرده و حیوانات 
به‌دلیل کم آبی در زیستگاه‌ها 
آسیب پذیر شده‌اند. به 
همین‌خاطر تصمیم گرفتم 

بر آبرسانی تمرکز کنم.
سال  چند 
است سقای حیوانات 

هستید ؟
از سال 1398به‌صورت تخصصی 
آبرسانی، ترمیم و پایدار‌سازی‌ 
آبشخورها، تعمیر پمپ‌های بادی، 
خودروهای حمل آب و... را با 
هزینه شخصی انجام می‌دهم.

دوستانی هم هستند که در این 
مسیر کمک می‌کنند.

درکدام مناطق به حیات وحش 
آبرسانی کردید؟

در استان‌های خراسان شمالی، بوشهر و تهران کار 
کرده‌ام. اما بیشترین تمرکز آبرسانی به حیوانات در 
استان سمنان است.این استان غنای ژنتیک بالایی 
دارد و گونه‌های شاخص حیات وحش ایران در این 
منطقه زیست می‌کنند. وسعت بسیار زیادی هم 
دارد و تقریبا در گرم‌ترین جای ایران واقع شده 
است و به همین دلیل تنش آبی زیادی دارد و 
حیوانات زیادی در معرض خطر تلف شدن هستند.
کدام گونه‌ها به آبرسانی نیاز بیشتر 

دارند؟ 
پرنده‌ها درصورت نیاز به آب می‌توانند پرواز کنند، 
مسافت زیادی را به‌دنبال آب طی و کوچ کنند.اما 
برخی گونه‌ها مثل آهو، جبیر، پلنگ، یوزپلنگ و...

به زیستگاه امن نیازدارند ؛ این حیوانات قلمرو 
دارند و به راحتی نمی‌توانند به‌دنبال آب کوچ کنند 
و زیستگاه را تغییر دهند. به همین دلیل ممکن 
است درصورت بی‌آبی تلف شوند. علاوه بر آن، 
در برخی ایام سال به‌خصوص در فصل زادآوری، 
حیوانات ماده به آب بیشتر نیاز دارند. حیوانی که به 

توله‌اش شیر می‌دهد هم آب بیشتری می‌خواهد.
چه اقداماتی برای آبرسانی و ساخت 

آبشخور برای حیات‌وحش انجام داده‌اید؟
لوله‌گذاری و مرمت آبشخورها، تعبیه منبع آب 
برای چشمه‌ها و مدیریت و ذخیره آب در زمستان 
برای روزهای گرم سال ازجمله کارهایی است که 
برای آبرسانی به حیات‌وحش انجام می‌دهم. آب را 
ذخیره کنیم و درتابستان آب به مرور به آبشخورها 
تزریق شود که آب پایدار مورد نیاز حیات‌وحش 
تامین باشد. بعضی وقت‌ها ممکن است با وانت و یا 
تانکر آبشخورها را پر آب کرد اما رفت‌وآمد خودرو و 
تانکر در زیستگاه‌ها، آرامش طبیعت را می‌گیرد. به 
همین‌خاطر، بیشتر برای پایدار‌سازی‌ آبشخور‌ها و 
چشمه‌های قدیمی که نیاز به ترمیم دارد، فعالیت 
می‌کنم.همه این کارها هم با همکاری و هماهنگی 

سازمان حفاظت محیط‌زیست است.

اطرافیان و دوستان هم در این راه به 
شما کمک می‌کنند؟

برخی دوستان که به من اعتماد دارند، بدون 
اینکه بخواهم، مبالغی را برای آبرسانی با نیت 
نذر درگذشتگان کمک می‌کنند. دوستی که تازه 
ازدواج کرده بود هم بخشی از پول ‌ماه عسل خود را 

برای آبرسانی به حیوانات نذر کرد.
آبرسانی به حیوانات حیات‌وحش 

چه تأثیری در زندگی شما داشته است؟
مهم‌ترین نتیجه انجام کارهای کوچکی که در حد 
توان برای حیات‌وحش و حیوانات انجام داده‌ام، به 
لطف خدا سامتی خانواده است.شاید آبرسانی 

به حیوانات به نوعی نذر سلامت خانواده‌ام باشد.
کدام زیستگاه‌های ایران به 

آبرسانی بیشتر نیاز دارند؟
 پارک ملی کویر و پارک ملی توران دو زیستگاه‌ 
اصلی ایران به‌دلیل تنش‌های آبی و خشکسالی 
هستند که باید به‌صورت اورژانسی آبرسانی شوند.

ناخوشایند‌ترین صحنه‌ای که در 
حین آبرسانی دیده‌اید چیست؟

صحنه‌های ناخوشایند زیادی در این سال‌ها 

دیده‌ام. یک‌بار برای آبرسانی به منطقه رفتم، 
آبشخور خالی بود و حیواناتی مثل جبیر در دهانه 
آبشخور دنبال قطره‌ای آب بودند و از تشنگی 
دهانه آبشخور را برای چند قطره آب می‌لیسیدند.

دیدن چنین تصاویری دردناک است. من آنجا 
برای تشنگی حیوانات اشک ریختم.دیدن چنین 
صحنه‌هایی واقعا سخت و دردناک است. حتی 
برخی خزنده‌ها مثل مار، خاردم و مارمولک که 
معمولا آب بدن را از شکار تامین می‌کنند، به‌دلیل 
تشنگی اطراف آبشخور جمع می‌شوند که صحنه 

غم انگیزی است.
از خوشایند‌ترین حسی که از 

خدمت به حیات‌وحش تجربه کردید، بگویید.
بعضی از حیوانات به‌طور غریزي از انسان دوری 
می‌کنند اما بارها اتفاق افتاده حیواناتی مثل روباه، 
شغال و حتی جبیر وقتی بوی آب را حس می‌کنند 
و متوجه شده‌اند آب همراه دارم، نزدیک شده‌اند 
و حتی از بطری آبی که در دست داشتم آب 
خورده‌اند. من از حیوانات اهلی حاشیه شهر 
صحبت نمی‌کنم؛ صحبت از حیواناتی است که 

در وسط منطقه حفاظت شده زیست می‌کنند.

آبرسانی به حیوانات نذر من است
گفت‌وگوی همشهری با مردی که 5سال است به‌گونه‌های جانوری پارک ملی کویر آب می‌رساند

مجیدجباریگزارش
روزنامه‌نگار

ایران 1,5درجه گرم‌تر شد

براساس اعلام سازمان هواشناسی دمای هوای کشور 
نسبت به میانگین بلندمدت ۱.۵درجه سلسیوس افزایش 
پیدا کرده است. داده‌های سازمان هواشناسی نشان 
می‌دهد که طی 7روز منتهی به ۱۴تیرماه میانگین دمای 
هوای کشور ۳۰.۵سلسیوس بود که نسبت به میانگین 
بلندمدت )۲۹.۳درجه سلسیوس( ۱.۲درجه افزایش 

یافته بود.
براساس این اعلام، از ابتدا تا ۱۴تیرماه میانگین دمای کشور 
۳۰درجه سلسیوس بود. میانگین دمای هوای ایران در 
بازه زمانی بلندمدت ۲۸.۸درجه سلسیوس بود که افزایش 

۱.۱درجه‌ای را نشان می‌دهد.
همچنین از ابتدای سال زراعی جاری )مهر۱۴۰۲( تا 
۱۴تیرماه دمای هوای کشور به نسبت میانگین بلندمدت 
۱.۵درجه سلسیوس و نسبت به سال گذشته ۰.۵درجه 

سلسیوس افزایش پیدا کرده است.
بیشترین افزایش دما نسبت به وضعیت نرمال به اعلام 
سازمان هواشناسی، در این بازه زمانی مربوط به استان 
گیلان است چرا که از ابتدای سال زراعی جاری میانگین 
دمای این استان ۱۳.۵درجه سلسیوس و میانگین بلندمدت 
۱۰.۹درجه سلسیوس بوده است که افزایش ۲.۶درجه‌ای 

دمای این استان را نشان می‌دهد.
کمترین میزان افزایش دما نسبت به میانگین بلندمدت 
در سال زراعی جاری مربوط به هرمزگان است. میانگین 
دمای هوای این استان در این مدت ۲۴درجه سلسیوس و 
میانگین آن در وضعیت نرمال ۲۲.۹درجه سلسیوس بوده 

است بنابراین افزایش ۱.۱درجه‌ای را نشان می‌دهد.
تهران نیز دمایی بیش از میانگین کشوری داشته است. 
میانگین دمای هوای این استان از ابتدای سال زراعی 
جاری تا ۱۴تیر، ۱۲.۵درجه سلسیوس ثبت شده که نسبت 
به میانگین بلندمدت )۱۰.۹درجه سلسیوس( ۱.۶درجه 

سلسیوس افزایش یافته است.
تغییرات اقلیمی منجر به گرم‌تر شدن زمین شده است و 
پیش‌تر کارشناسان آب و هوا به همشهری خبر داده بودند 
که دمای کوهستان‌های ایران نیز بین 1تا 2درجه افزایش 
خواهد داشت. با اعلام سازمان هواشناسی مبنی بر افزایش 
1.5درجه‌ای هوا در ایران به‌نظر می‌رسد کوهستان‌های 
ایران نیز که برفگیر و دارای یخچال‌های طبیعی هستند 
با افزایش دما بخشی از ظرفیت‌های یخچالی خود را از 

دست بدهند.

خبر روز عدد خبر

خبرخوان

رسوب سالانه وارد تالاب انزلی می‌شود 
و به اعام اداره کل محیط‌زیست 
استان گیلان، تالاب انزلی با مشکلات 
بسیار زیادی روبه‌رو شده و عاوه بر 
ورود رسوبات، فاضلاب‌های شهری 
از شهرهای رشت و شهرهای همجوار 
تالاب و هجوم گیاهان مهاجم نیز 

ازجمله مشکلات تالاب انزلی است.

600000
تن

خسارت برآورد شده از 3 سال‌جاری 
شدن سیلاب در کشور برآورد شده 
ظفری،  حسین  به‌گفته  و  است 
سخنگوی سازمان مدیریت بحران 
کشور، براساس طرح جدید صنایع 
آب‌بر باید در طرح‌های مهار رواناب 
و طرح‌های آبخیزداری برای کاهش 
خسارات ناشی از سیلاب در کشور 

سرمایه‌گذاری کنند.

21000
میلیارد تومان

7شهر خوزستان در وضعیت قرمز هوا
براساس اطلاعات ‌سامانه پایش کیفی هوای کشور، هوای 7 شهر 
خوزستان دیروز در وضعیت ناسالم و قرمز قرار گرفت‌. به‌گزارش 
ایرنا، براساس اندازه‌گیری ذرات معلق با اندازه ۲.۵میکرون، 
وضعیت هوا در اندیمشک با شاخص۱۶۴، بهبهان۱۵۶، 
دزفول۱۶۶، شوش۱۸۵، شوشتر۱۶۱، ماهشهر۱۵۳ و 
هندیجان۱۶۶ میکروگرم بر مترمکعب در وضعیت ناسالم و قرمز 
قرار دارد. براساس این گزارش وضعیت هوا در ایستگاه‌ پادادشهر 
۱۱۱، پتروشیمی مسجدسلیمان ۱۳۳، رامشیر ۱۲۲، ایستگاه 
شرکت نفت مسجدسلیمان ۱۲۴ و هویزه ۱۱۲ در وضعیت ناسالم 
برای گروه‌های حساس گزارش شد. وجود صنایع آلاینده در 
خوزستان ازجمله نفت، گاز، پتروشیمی، فولاد، نیشکر و... موجب 
شده تا میزان آلایندگی در نقاط شهری و روستایی خوزستان 
بالا باشد که موجب بروز مشکلات بهداشتی و زیست‌محیطی 
برای ساکنان شده است. افراد مبتلا به بیماری قلبی یا ریوی، 
سالمندان و کودکان در شرایط »ناسالم«، باید از فعالیت‌های 

طولانی یا سنگین خارج از منزل خودداری کنند.

دوشنبه  دوشنبه  1818 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91459145
سرمایه‌گذاری ۵ هزار میلیاردی در زیرساخت بخش کشاورزی لرستان

سیدعماد شاهرخی، رئیس سازمان جهاد کشاورزی لرستان: ۵ هزار میلیارد تومان در زیرساخت بخش 
کشاورزی لرستان سرمایه‌گذاری شده است. با تزریق منابع مالی و تکمیل این واحدها شاهد افزایش تولید 

و اشتغال‌زایی در این استان خواهیم بود.‌

ساخت بیش از ۳هزار مسکن ملی در البرز 
محمدرضا صابری، مدیرکل راه‌ و شهرسازی البرز:در حال حاضر در فاز اول این طرح بیش از 3هزار و  ۷۸ واحد 
در حال احداث است که پیشرفت فیزیکی آنها از ۱۰درصد شروع و گاه‌ به ۷۰درصد هم رسیده. تا‌کنون ۱۲۶هزار 

نفر در طرح ملی مسکن ثبت‌نام کرده‌اند.‌‌

سینی‌گردانی؛ رسم یک خانواده
سینی‌گردانی یکی ازآیین‌های محرم است که در بندرماهشهر 
در استان خوزستان به‌صورتی متفاوت برگزار می‌شود. مراسم 
سینی‌گردانی در خانواده مرحوم حاج علی طاهری‌نژاد معروف به 
علی ابوالحسن قدمتی بیش از ۱۲۰ساله دارد. اجرای این آیین بدین 
صورت است که روز هشتم محرم حوالی ظهر از تمام نقاط شهر بندر 
ماهشهر سینی‌های بزرگی از جنس مس، حصیر و... که محتوای درون 
آن حنا، اسپند، شاخه‌های گیاه مورد، شمع، انواع شیرینی و گلاب 
است را با پارچه سبز پوشانده و به محل اصلی برگزاری مراسم می‌برند 
و این سینی‌ها آنجا توسط تعدادی از زنان چیدمان می‌شوند. پارچه 
سبز نماد پاکی و قداست است که در لباس رزم اهل‌بیت)ع( در روز 
عاشورا به رشادت یاران امام‌حسین)ع( اشاره دارد. حنا نمادی مبارک 
از زینت و آراستگی برای عروس در زمان قدیم است. شمع نمادی از 
روشنایی، پاکی و جاودانگی است که به مظلومیت یاران امام اشاره 
دارد. گلاب نماد تازگی، طراوت، باروری و تداوم زندگی است و به 
ازدواج حضرت قاسم اشاره دارد. شاخه گیاه مورد که یاس هم نامیده 

می‌شود، نماد راستی، صداقت، عشق، دوستی و معصومیت است‌.

پیشینه آیین
خانواده حاج‌علی طاهری از قدیمی‌ها و بومیان ماهشهر محسوب 
می‌شوند که دارای یک حسینیه هستند و آنگونه که برخی از 
بازماندگان این خانواده می‌گویند در گذشته و پیش از ورود برق 
و روشنایی )دوران قاجار( در محل فعلی تکیه در زمان‌هایی که 
ماهشهر کمتر از 100خانوار جمعیت‌داشت، مردان عزادار، علم 
را در شب اول محرم می‌بستند و با روشن کردن فانوس دورعلم 
می‌چرخیدند و سینه می‌زدند و تا شب هشتم این مراسم ادامه 
داشت.  مردها در شب هشتم نیز در حدود 10تا 15سینی آماده‌شده 
را دورعلم می‌چرخاندند و این آیین نسل به نسل تا به امروز ادامه 

داشته و همچنان در حال برگزاری است.

‌در هوای نینوا خبر روز

خراسان رضویعکس نوشت

آذربایجان شرقی

کارت پرواز مشهد فارسی شد  
محمود امانی‌بنی، مدیرکل فرودگاه‌های خراسان ‌رضوی از اجرای 

فارسی‌سازی کارت‌های پرواز در فرودگاه بین‌المللی شهید 
هاشمی‌نژاد مشهد خبر داد. این کار به‌صورت آزمایشی و برای رفاه 

حال مسافران پس از اجرا در فرودگاه مشهد به‌عنوان دومین فرودگاه 
پرترافیک کشور در سایر فرودگاه‌های کشور اجرایی خواهد شد.

اولین مجتمع گردشگری بانوان 
شمارش معکوس برای افتتاح نخستین مجتمع گردشگری 

اختصاصی بانوان کشور در تبریز آغاز شده است.
 این مجتمع گردشگری، آذربایجان ‌شرقی را 
 به یکی از استان‌های پایلوت گردشگری کشور

تبدیل می‌کند. ‌

 5,000
مترمربع

عرصه

 15 
نفر

اشتغال غیرمستقیم

۴۰۰ 
میلیارد تومان

سرمایه‌گذاری

 98 
درصد

پیشرفت پروژه

 10,000
متر

زیربنا

 40 
نفر

اشتغال مستقیم

برای دیدن فیلم این 
آیین این کد را اسکن 

کنید

اربعین

با شروع دهه اول ‌ماه محرم، مرزهای شش‌گانه 
تردد زائران اربعین حسینی به کشور عراق مورد 
توجه قرار گرفته است. طبق برنامه‌ریزی‌های 

صورت‌گرفته، قرار است امسال برای نخستین 
بار بلیت‌های بازگشت از سفر اربعین در 3مرز 
باشماق، خسروی و تمرچین پیش‌فروش 

شود. معاون حمل‌ونقل سازمان راهداری نیز از 
برگزاری 2مانور گسترده پیش از آغاز همایش 

عظیم اربعین خبر می‌دهد.‌

روشنایی کمربندی غربی مهران، 
محصور کردن مرز به طول 

۳۰کیلومتر، تکمیل پل کنجان‌چم، 
تکمیل شبکه و تصفیه‌خانه فاضلاب 

مهران، شش‌خطه کردن بزرگراه 
قدس و تکمیل ساختمان مرزبانی

 میزان تردد زائران 
در سال1402

68.3‌

اجرای روکش آسفالت در محورهای 
منتهی به پایانه مرزی تمرچین، 

لکه‌گیری و روکش آسفالت محور 
 ارومیه - مهاباد، 

بهسازی سه‌راهی ایواوغلی

 میزان تردد زائران 
در سال1402

ساماندهی طرح توسعه شامل 
دیوارکشی پیرامونی، احداث راه‌های 
دسترسی، احداث کریدور مسافری، 
اصلاح و بهسازی سردرهای ورود و 

خروج پایانه، تفکیک بخش مسافری 
 و تجاری و تسهیل تردد 

مسافران اربعین

 میزان تردد زائران 
در سال1402

  روشنایی محور
 پایداری آب و برق پایانه

 میزان تردد زائران 
در سال1402

  تکمیل راه‌آهن غرب
 باند فرودگاه، تصفیه‌خانه و شبکه 

فاضلاب، ترمیم و تکمیل سوله سپاه 
 نبی اکرم)ص(

 و روکش آسفالت محور
 اسلام‌آباد- قلاجه-قصرشیرین 

 میزان تردد زائران 
اجرای 158پروژه برای اربعین مانند در سال1402

 رفع نقاط حادثه‌خیز در 
 محور امیدیه - بستان - چذابه 

پل حمیدیه و پل سوسنگرد و توسعه 
 روشنایی محور، پایداری 

آب و برق پایانه

 میزان تردد زائران 
در سال1402

گروه ایرانشهرگزارش

2/79/4

14.72.6

2.4

مرزهای شش‌گانه، آماده اربعینمرزهای شش‌گانه، آماده اربعین
مرزهای شش‌گانه تردد زائران اربعین در آذربایجان غربی، کرمانشاه، ایلام و خوزستان آماده برگزاری این مانور بزرگ مذهبی هستند

پروژه‌های مهم در دست اجرا پروژه‌های مهم در دست اجرا

پروژه‌های مهم در دست اجراپروژه‌های مهم در دست اجراپروژه‌های مهم در دست اجرا

پروژه‌های مهم در دست اجرا تمرچینشلمچه مهران

باشماقخسروی چذابه

              صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

خوزستان

صفحه‌آرا: علی حسنی


